மட்டுமின்றி, பிற மத அறிஞர்களை தமது பிரதேசங்களுக்கு அழைத்து கிரேக்க, இந்திய, பாரஸீக நூல்களை மொழியாக்கம் செய்துகொண்டிருந்தார்கள். மொழிபெயர்ப்பு பணிக்கென பிரசித்தி பெற்ற பெரும் மொழிவல்லுனர்கள் நியமிக்கப்பட்டிருந்தனர்.

حنين بن إسحاق (ت. 260 هـ / 873 م) وثابت ابن قرة الحراني (ت. 288 هـ / 901 م) وإسحاق بن حنين (ت. 298 هـ / 910 م) وقسطا بن لوقا البعلبكي (ت. حوالي 300 هـ / 912 م).

ஆகியோர் முக்கியமானவர்கள். தர்க்கவியலாளரான அரிஸ்டோடில் என்பவரது நூல் தத்துவம் சார்ந்த துறைகளுக்கும், மருத்துவம், பாமஸிலோஜி ஆகிய துறைகளில் அப்கிராத், தியுஸ்கிரீடெஸ், ஜாலீனோஸ் போன்றவர்களின் நூல்களும், வானியலில் பத்லீமோஸ் என்பவரது நூல்களும்,